РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
                                              ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

                                            ШАБЛЫКИНСКИЙ  РАЙОН

                  АДМИНИСТРАЦИЯ  СОМОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

303271, Орловская область, Шаблыкинский район, с.Сомово, ул.Комсомольская д.2, тел.(факс) 8-486-44-2-56-23
                                                 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 мая 2014 года                                                                    № - 13
с. Сомово

Об утверждении муниципальной

программы «Обеспечение безопасности

гидротехнических сооружений, на

территории администрации Сомовского
сельского поселения Шаблыкинского
района Орловской области на 2014-2017гг.»
               В целях обеспечения безопасного функционирования гидросооружений, снижения риска чрезвычайных ситуаций и размера ущерба окружающей среде на территории Администрация Сомовского сельского поселения Шаблыкинского района Орловской области, администрация Сомовского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную долгосрочную  программу «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений, на территории администрации Сомовского сельского поселения Шаблыкинского района Орловской области на 2014 – 2017 гг.»
2. Установить, что в ходе реализации долгосрочной целевой программы «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений, на территории администрации Сомовского сельского поселения» мероприятия и их объемы финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета сельского поселения.

3.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Сомовского                                                                           И.Ф.Родькин.

сельского поселения

   Приложение к Постановлению
                                                                             Администрации Сомовского

                                                                сельского поселения

                                                      от 26.05.2014г.

Муниципальная программа

«Обеспечение безопасности  гидротехнических сооружений, на территории администрации Сомовского сельского поселения Шаблыкинского  района Орловской области на 2014-2017гг.»
ПАСПОРТ

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа

«Обеспечение безопасности  гидротехнических сооружений, на территории администрации Сомовского сельского поселения Шаблыкинского  района Орловской области на 2014-2017гг.»

	Ответственный исполнитель
	Администрация Сомовского сельского поселения

	Соисполнители программы
	Сельская администрация

	Цели муниципальной программы
	Обеспечение безопасного функционирования ГТС

	Задачи муниципальной программы
	1. Проведение инвентаризации ГТС.
2. Определения эксплуатирующей организации.

3. Осуществления постоянного мониторинга за ГТС

	Сроки реализации муниципальной программы
	2014-2017 гг.

	Объемы бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	1. Снижение риска ЧС на ГТС
2. Снижение размера ущерба окружающей среде.

Анализ проблемной ситуации.
        Проблема безопасности гидротехнических сооружений давно перестала быть только технической и инженерной, она также является проблемой социальной. Для решения вопроса обеспечения безопасности гидротехнических сооружений на должном уровне необходимо разработать комплекс мероприятий, так как за годы эксплуатации (30-40 лет) образовались дефекты, повреждения, особенно это касается водоспусков. В настоящее время нарушаются правила эксплуатации ГТС, отсутствует постоянный надзор за сооружениями, не обеспечивается своевременный ремонт.
     Низкий уровень безопасности ГТС обусловлен отсутствием службы эксплуатации, мониторинга ГТС, техническим причинам.

     Согласно ст.9 Федерального Закона от 21 июля 1997 года №117-ФЗ «О безопасности ГТС», собственник ГТС и эксплуатирующая организация обязаны обеспечивать:

- соблюдение  норм и правил при эксплуатации ГТС, обеспечивать их безопасность;
- контроль (мониторинг) за состоянием ГТС;

- наличие финансовых и материальных ресурсов, предназначенных для ликвидации аварии ГТС.

     Гидротехнические сооружения являются объектами повышенной опасности, особенно в период прохождения весеннего половодья и дождевых паводков. В связи с неудовлетворительным техническим состоянием ГТС возможно разрушение плотин.

     Для решения указанных выше проблем необходима разработка этой Программы.

I Обоснование необходимости решения

 проблемы безопасности ГТС.
    Целесообразность решения проблемы безопасности ГТС на территории района программно-целевым методом определяется следующим фактором:
- масштабностью решения поставленных задач;

- эколого-социальной значимостью проблемы

    Ранее основная часть ГТС находилась на балансе сельхозпредприятия, сооружения предназначались для целей орошения, пожарной безопасности, водопоев и перегонов скота, переездов и т.д. средний период их эксплуатации составляет более 30 лет. В настоящее время в сельском поселении проведена инвентаризация ГТС. На начало 2014 года в Сомовском сельском поселении  числятся 2  ГТС.

     Федеральный закон от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий природного и техногенного характера» определяет предупреждение чрезвычайных ситуаций как комплекс мероприятий, проводимых заблаговременно и направленных на максимально возможное уменьшение риска возникновения ЧС, а также на сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей среде и материальных потерь в случае их возникновения.

    Ст. 11 вышеуказанного Закона определено, что органы местного самоуправления должны финансировать мероприятия в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, создать резервы финансовых и материальных ресурсов для ликвидации ЧС муниципального и регионального характера.

II Цели и задачи планируемой Программы.
     Целью районной целевой Программы «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений на территории администрации Сомовского сельского поселения Шаблыкинского района Орловской области на 2014-2017гг.» является обеспечение безопасного функционирования гидросооружений (плотин).
    Для достижения цели Программы предусмотрено решение следующих задач:
- проведение инвентаризации ГТС на территории поселения, проверка их технического состояния;

- определение эксплуатирующих организаций и организация обучения специалистов в области эксплуатации ГТС, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, которые могут быть вызваны авариями на ГТС;

- по результатам инвентаризации технического состояния ГТС определение количество сооружений, требующих капитального или текущего ремонта.

III Объемы и источники финансирования Программы.
    Проведение инвентаризации гидротехнических сооружений, а также осуществление постоянного мониторинга за состоянием ГТС, будут проводиться в рамках исполнения полномочий специалистами муниципальных органов и настоящей Программой не оцениваются.

    Капитальный ремонт на этот период Программы не планируется.

IV Ожидаемые результаты

1. Снижение риска чрезвычайных ситуаций га гидротехнических сооружениях.
2. Снижение размера ущерба окружающей
 среде.

V Мероприятия по обеспечению безопасности ГТС.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Объем
	Сроки выполнения
	Объем финансирования в тыс.руб.
	В т.ч. по годам

	2014
	2015
	2016
	2017

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Проведение инвентаризации ГТС
	Отдел с/х, ГО ЧС, глава поселения
	2
	2014-2017гг
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Осуществление постоянного мониторинга за ГТС
	Глава сельского поселения, специалисты администрации, ГО и ЧС
	2
	2014-2017гг
	-
	-
	-
	-
	-

	3
	Определение эксплуатирующей организации
	Администрация сельского поселения
	2
	2014
	-
	-
	-
	-
	-

	4
	Всего по программе
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-